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Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku motoriky dětí s lehkým mentálním postižením,

respektive na výzkum motorických dovedností těchto dětí. Dopad mentálního

postižení na běžné školní aktivity, jako je čtení, psaní a počítání (konceptuální

dovednosti), je relativně dobře znám a s rozdíly proti intaktní populaci počítáme.

U dovedností motorických však nejsou diference přesněji známé, v literatuře se uvádí

obvykle mírné zaostávání ve vývoji a kurikulární dokumenty deficity v této oblasti

zohledňují jen minimálně. Cílem předložené publikace je rozšíření našich znalostí

o úrovni motorických dovedností dětí s lehkým mentálním postižením na konci

docházky na prvním stupni základní školy a komparace jejich úrovně jemné i hrubé

motoriky s dětmi bez postižení.

Teoretická část je věnována klíčovým tématům, kterými jsou zejména mentální

postižení, lehké mentální postižení a témata související (jeho definice, výskyt,

diagnostika). Druhou oblastí je motorika a její vývoj se zaměřením na motoriku dětí

s lehkým mentálním postižením. Teoretická část dále obsahuje analýzu kurikulárních

dokumentů se zaměřením na cíle a obsah vzdělávání v oblasti rozvoje motoriky dětí

s lehkým mentálním postižením.

V klíčové části práce jsou prezentovány výsledky tří výzkumů. Ve dvou

případech probíhal sběr dat s využitím standardizovaných testů jemné a hrubé

motoriky, Jednalo se o ergodiagnostický test pro zjišťování funkčnosti rukou (Jebsen

Taylor Hand Function Test) a o test úrovně hrubé motoriky (Test of Gross Motor

Development). Třetí výzkumné šetření bylo zaměřeno na manuální dovednosti a úkoly

s různou mírou intelektuální náročnosti. Celkem bylo testováno 541 žáků druhého

období 1. stupně základních škol (281 žáků s LMP a 260 žáků bez postižení ve věku

10 let).

Výsledky žáků s LMP byly komparovány s výsledky žáků bez postižení

a sekundárně jsou srovnány i výsledky dívek a chlapců. Zaměřili jsme se rovněž na

srovnávání romských a neromských dětí s LMP (romské děti jsou ve skupině dětí s LMP

nadproporčně zastoupeny). Výsledky výzkumu ukazují, že žáci s lehkým mentálním

postižením mají v uvedeném věku horší úroveň motorických dovedností v hrubé

i jemné motorice. I ve zcela elementárních pohybových aktivitách jsou výsledky horší
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o 15-20 % a i u mírně náročnějších úkolů se diference poměrně rychle zvětšují

a významně roste chybovost u žáků s mentálním postižením. Rozdíly mezi dívkami

a chlapci se neobjevily a i romští žáci s LMP měli stejné výsledky, jako jejich vrstevníci

z většinové populace.

klíčová slova

mentální postižení; lehké mentální postižení; motorické dovednosti; vzdělávání žáků

s lehkým mentálním postižením; Jebsen Taylor Hand Function Test; Test of Gross

Motor Development
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Abstract

The paper focuses on an issue of children’s motor skill with mild intellectual disability,

respectively on a research of motor skills of these children. The impact of intellectual

disability on common school activities such as reading, writing and counting

(conceptual skills), has been relatively well known and we count with differences in

comparison with intact population. However, motor skills’ differences are not so well

known exactly, where in the literature is written that they are slightly behind in

development and the curriculum documents only minimally take the deficits into an

account. The aim of the given publication is to broaden our knowledge on the level of

motor skill development with mild intellectual disability at the end of the school

attendance of the first grade of primary school and to compare levels of mild and gross

motor skills of children with children without disabiliy.

The theoretical part is dedicated to key topics, which are represented mainly by

intellectual disability, mild ID and topics connected with (its definitions, occurrence,

diagnostics). The second area of research is a motor skill and its development with the

focus on motor skills of children with mild ID. Furthermore, the theoretical part

contains an analysis of curriculum documents with the focus on goals and education

content in the field of development of children´s motor skills with mild ID.

There are results from three researches presented in the key part. In two cases

there was data collection taken with the use of standardized tests of fine and gross

motor skills. Represented by an ergo diagnostic test in order to detect functionality of

hands (the Jebsen Taylor Hand Function Test) and a test of a gross motor skills’ level

(the Test of Gross Motor Development). The third research survey was focused on

manual skills and tasks with a different level of intellectual difficulty. There have been

in total of 541 pupils tested of the second period of the 1st grade of the primary schools

(281 pupils with MMD and 260 pupils without any disability at the age of 10).

The results of pupils with mild ID have been compared with the results of pupils

without any disability and they are compared with results of girls and boys. At the same

time, we focused on the comparison of Roma children and non Roma children with mild

ID (the Roma children are in the group of children with mild ID over-represented). The

research results show that children with mild ID have a worse level of motor skills at
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the stated age in gross and fine motor skills. Even in almost elementary movement

activities the results are worse up to 15-20 % and in slightly less difficult tasks the

differentiation is quite fast being increased and the error rate increased significantly at

pupils with mild ID. The differences have not occurred among girls and boys and also

the Roma pupils with mild ID had the same results as their peers from the majority of

pupils.

Key words

intellectual disability; mild intellectual disability; motor skills; education of pupils with

mild intellectual disability; Jebsen Taylor Hand Function Test; Test of Gross Motor

Development
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1 Úvod

Práce je zaměřena na motoriku dětí s lehkým mentálním postižením a zejména na

srovnání úrovně motorických dovedností žáků s lehkým mentálním postižením a žáků

intaktních.

Opožďování motorického vývoje je dobře popsáno u lidí se středně těžkým

a zejména těžkým a hlubokým mentálním postižením, kde je narušení vývoje v této

oblasti jedním z typických symptomů. U těchto skupin je i v dospělosti obvykle patrný

deficit v oblasti motoriky, který se může projevit v nejhorším případě až imobilitou

a celkovým těžkým omezením hybnosti (hluboké a těžké mentální postižení). Lidé

s postižením středně těžkým mají deficity mírnější, často se projevující v artikulaci

(vady výslovnosti), koordinaci pohybů, vizuomotorické koordinaci nebo rovnováze.

U lidí s postižením lehkým je uváděno opoždění v oblasti motorických schopností

pouze mírné, a to zejména v dětském věku nebo není zmíněno vůbec. Toto mírné

opoždění se objevuje v lokomoci, rovnováze, obratnosti a při vykonávání běžných

praktických aktivit (aktivity běžného života, hra, pracovní činnosti) (srov. např. Beirne-

Smith, Patton, Kim, 2006; AAIDD 2013; Černá, 2008; Valenta, Müller, 2012 apod.).

Obecně ale v literatuře chybí konkrétní údaje o odlišnosti v hrubé motorice nebo

v manuálních schopnostech (míra rozdílu, hloubka, srovnání rozdílů v hrubé a jemné

motorice, případné vyrovnávání s intaktní populací v průběhu dětství či dospívání

apod.).

Mentální postižení není definováno pouze snížením rozumových schopností

pod IQ 70, které se zjišťuje inteligenčními testy, ale nedílnou součástí diagnostiky by

mělo být i posouzení adaptivního chování, tj. konceptuálních, sociálních a praktických

dovedností. Dopad mentálního postižení na běžné školní aktivity, jako je čtení, psaní

a počítání (konceptuální dovednosti), je relativně dobře znám a vzhledem k podstatě

mentálního postižení zde rozdíly očekáváme a počítáme s nimi. U skupiny dětí

s lehkým mentálním postižením také pozorujeme opožďování ve zvládání běžných

denních aktivit (praktických dovedností), přičemž zde ale postupně dochází

k vyrovnávání a děti s tímto postižením se základní aktivity naučí zvládat, i když

obvykle o něco později (oblékání, hygiena, příjem potravy apod.). Mnoho z těchto
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aktivit však vyžaduje určitou úroveň motorických dovedností a důvodem selhávání

nebo horšího výsledku nemusí být pouze deficit v oblasti intelektu, ale právě obtíže

motorické.

Naším cílem bylo zpřesnit poznání vývoje dětí s lehkým mentálním postižením

v oblasti motoriky v období na konci docházky na první stupeň základní školy, kdy se

předpokládá vyrovnání rozdílů v čistě motorických, intelektuálně nenáročných

činnostech. Zaměřili jsme se na srovnání výkonů žáků s LMP se žáky intaktními, a to

v motorice hrubé i jemné. Na úvod jsme si položili několik otázek, na které se v práci

snažíme najít odpověď: Mají žáci s LMP horší výsledky než žáci intaktní? Pokud ano,

jsou jejich výkony horší ve všech složkách motoriky nebo mohou dosahovat alespoň

v některých oblastech stejných výsledků? Bude mít LMP rozdílný dopad na různorodé


[…]


opatření by bylo vhodné zaměřit se i na rozvoj motorických dovedností a ne pouze na

oblasti, kde jsou deficity zjevné a zásadní. Horší výsledky v motorických dovednostech

se u žáků s LMP objevují i po několika letech školní docházky, a to jsme sledovali

skupiny žáků ve speciálních školách (bývalých ZŠ praktických), kde měli větší časovou

69 V IVP je sice možné měnit minimální časovou dotaci, ale jak uvádí RVP: „v souvislosti s náhradou části

nebo celého vzdělávacího obsahu“ (RVP pro ZV, 2016, s. 146; např. náhrada oboru Další cizí jazyk oborem

Cizí jazyk, s. 142).
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dotaci na pohybové a manuální aktivity, než jaká je v běžných školách, zpravidla velmi

dobré materiální podmínky pro jejich rozvoj a pracovali s nimi učitelé s odpovídajícím

vzděláním a zkušenostmi.

Děti s lehkým mentálním postižením mají v důsledku svých deficitů horší

předpoklady pro úspěšné sociální začlenění do společnosti, jsou ohroženější sociální

exkluzí (v běžných školách) nebo šikanou. Deficit motorických dovedností může mít

vliv i na tuto velmi významnou oblast, zejména v případě společného vzdělávání. Horší

obratnost, horší výkony v oblasti motoriky projevující se ve sportu, hrách a v řadě

dalších volnočasových i školních aktivit zhoršují předpoklady pro začlenění těchto dětí.

Motorické dovednosti je ale možné zlepšovat a deficity by bylo možné kompenzovat

(alespoň částečně) a umožnit dětem v oblasti motorických aktivit participaci na

běžných aktivitách s ostatními dětmi a dosahovat v nich obdobných výsledků, a tím

podpořit jejich lepší začlenění do vrstevnické skupiny. Zmírnění jejich odlišnosti, které

bude v průběhu vzdělávání patrné v mnoha oblastech (jako je čtení, počítání, orientace

ve světě kolem sebe, horší schopnost učení projevující se i ve volnočasových aktivitách,

horší úroveň paměti atd.), by mohlo mít na proces začlenění pozitivní vliv. Je možné

využít toho, že deficity v jemné a hrubé motorice nejsou propastné a máme možnost

podpořit dítě tak, aby se v těchto oblastech přiblížilo co nejvíce ostatním žákům.

Přiblížení či vyrovnání by mohlo mít i nezanedbatelný dopad na sebehodnocení žáků

s LMP.

Z prezentovaných výsledků výzkumu vyplývají následující obecná doporučení

pro práci se žáky s lehkým mentálním postižením ve škole:

 Uvědomovat si a respektovat deficit žáků s LMP ve všech předmětech

a činnostech ve škole, nikoli pouze v těch intelektuálně náročnějších,

jako je čtení nebo počítání.

 Počítat s možným znevýhodněním v oblasti pohybových a manuálních

dovedností a dokázat míru tohoto znevýhodnění rozpoznat.

 Poskytnout žákům s LMP dostatečnou míru podpory pro rozvoj

motorických dovedností, i když jejich deficit v této oblasti není tak zjevný

ve srovnání se čtením nebo počítáním.
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 Uvědomit si, že i řada manuálních nebo pohybových činností klade určité

nároky na rozumové schopnosti a i mírný nárůst náročnosti může mít

výrazný dopad na zhoršování výsledků u dětí s LMP.

 Počítat s tím, že děti s LMP mohou potřebovat více času i na velmi

jednoduché motorické činnosti a se stoupající náročností úloh se bude

tento rozdíl významně zvětšovat.

 Ve skupině žáků s LMP bude poměrně značný rozptyl v motorických

dovednostech, výrazná interindividuální variabilita. Budou se mezi

sebou lišit více, než je běžné ve skupině žáků bez postižení.

 Rozdíl se nebude objevovat pouze v čase, který žáci budou potřebovat,

ale také ve výskytu chyb. Ten bude u dětí s LMP v řadě případů výrazný

a některým může i znemožnit správné vykonání úkolu, pokud jim

neposkytneme pomoc.

 Nemůžeme spoléhat na to, že neúspěchy v intelektuálně náročných

činnostech ve škole budou moci žáci s LMP běžně kompenzovat

úspěchem v aktivitách sportovních nebo pracovních. I v nich se projeví

u většiny z nich deficit v motorice a většina nebude dosahovat ani

výsledků průměrných.

Při plánování pedagogické (případně speciálně pedagogické) intervence

musíme vycházet z důkladného poznání dítěte, znalosti jeho individuálních specifik,

jeho potenciálu a deficitů a na základě toho intervenci plánovat. V této oblasti je velká

odpovědnost na učitelích, protože diagnostika motoriky není akcentovanou součástí

diagnostického procesu u dětí s lehkým mentálním postižením a ani v závěrech nebo

doporučeních nemusí být tato oblast podrobněji popsána. U části dětí se navíc mohou

obtíže v motorice pohybovat v pásmu patologie nebo na jeho hranici a pak by měla

nastoupit spolupráce s dalšími odborníky, fyzioterapeuty nebo ergoterapeuty, což ale

není v našich školách běžné a tito odborníci často chybí i ve školách speciálních.

Nelze spoléhat na to, že u lehkého postižení se rozdíly projeví pouze

u intelektuálně náročných aktivit, ale s určitými deficity je třeba počítat

i u elementárních motorických dovedností, a to i po několika letech školní docházky
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a nejen na jejím počátku. Pokud tedy chceme dětem s lehkým mentálním postižením

umožnit participaci na všech aktivitách, rozvíjet maximálně jejich potenciál a podpořit

jejich inkluzi do společnosti, tak by součástí komplexní péče měla být i podpora rozvoje

motorických dovedností v průběhu celé školní docházky, protože i zde potřebují vyšší

míru podpory a nemůžeme spoléhat na samovolné vyrovnání jejich deficitů.
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