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Předmět zkoumání a zvolené téma

Autor se problematice podpory rozvoje dětí s mentálním postižením věnuje

dlouhodobě, zvláště pak podpoře jejich vzdělávání. Potud měl volbu zaměření

habilitační práce danou. Poněvadž toto jeho odborné směřování zároveň

rezonuje s potřebou ucelenějšího poznání procesu učení dětí s tímto postižením,

mohl zvolit i téma, jehož důkladné zpracování u nás chybělo.

K obsahovému zaměření

V teoretické části se autor musel nejdříve porovnat s definicemi, které se váží

k fenoménu mentální retardace, jakož i s označováním cílové skupiny, kterou

zkoumá. Předkládá a vysvětluje různé konstrukce těchto definic a způsoby

označování osob do dané skupiny zahrnovaných. Je to velmi důležité už proto,

že vedle klasifikace WHO se i u nás užívá hodnocení dle amerického manuálu

DSM-V. Kromě toho bylo nutno uvažovat též diagnostická kritéria postihující

nejen hlediska medicínská, ale také edukační a sociálně adaptabilní důsledky

mentálního postižení.

Z toho pak odvozoval volbu testovacích metod dětí s mentálním postižením.

Uvědomíme-li si, jak závažný je to moment lidský (při diagnostice preferující

intelektovou úroveň jediný bod na hodnotící škále rozhodne, zda dítě je ještě

„normální“ či nikoliv), či jak kriticky je vnímán aspekt sociální (u posouzení

adaptabilních schopností dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí) a jaký

to má dopad dokonce legislativní (viz spory kolem § 16 novelizovaného

školského zákona), pak bylo zcela namístě, že se těmto momentům autor

věnoval. Jeho ilustrace výrazných procentuálních rozdílů ve vykazování počtů

dětí s mentálním postižením v jednotlivých krajích svědčí o nejednotnosti

diagnostiky i o průniku vlivů objektivitu diagnostiky snižujících. Navíc je

nepochybné, že dochází k zatajování ev. nahrazování korektní diagnózy

diagnózou jinou, zejm. poruchou autistického spektra. I na tyto jevy autor

upozornil.

Další obsahový blok se týkal charakteristik lidské motoriky a její provázanosti

s intelektovou úrovní. Autor tu prokázal nejen porozumění anatomickým

danostem a vývojovým zákonitostem lidské motoriky, ale také pečlivě hledal

nakolik se tyto klíčové poznatky pro speciální pedagogiku a somatopedii zvláště

odrazily v kurikulárních dokumentech. Vidět tato fakta věcně i dle časových

dotací porovnaná je přesvědčivější než slovní výklad. Autor dospěl k závěru –

po mém soudu alarmujícímu – že po zrušení přílohy RVP pro žáky s LMP

některé výstupy z přílohy pro žáky s LMP nemají adekvátní výstupy v novém

RVP pro základní vzdělávání a že při zpracování individuálního vzdělávacího

plánu mohou být bez náhrady vypuštěny!

K výzkumu a jeho metodologii

Vlastní výzkum byl zaměřen na porovnávání úrovně lokomotorických

dovedností, dovedností v ovládání předmětů a také úrovně hrubé motoriky –

mezi intaktní žákovskou populací a skupinou žáků s lehkou mentální retardací.

Oceňuji, že ve výzkumu byla zjišťována i etnicita žáků a že výsledky žáků

považujících se za romské byly porovnávány s výsledky těch ostatních,

neromských. Tento fakt je o to významnější, že v žádném zahraničním

výzkumu, který autor v práci zmiňuje, nebyl tento aspekt sledován.

Předložená práce tedy obsahuje přehled teoretických poznatků a výsledků

dosavadního zkoumání v této oblasti jednak v zahraničí, tak výsledky tří

výzkumů vlastních. U použitých testů byla jejich validita a reliabilita ověřena.

Výzkumný vzorek čítal 281 žáků s lehkým mentálním postižením a 260 žáků

bez mentálního postižení vesměs ve věku okolo deseti let a byl pro zvolenou

metodiku statistického vyhodnocení dostatečně početný.

Pokud jde o elementární jemnou motoriku u dominantní i nedominantní ruky

bylo zjištěno, že žáci s lehkým mentálním postižením mají průměrně o 20,6 %

horší výsledky než žáci bez tohoto postižení.

I u manuálních dovedností byl výkon žáků s lehkým mentálním postižením (dále

LMP) horší ve všech třech užitých subtestech a tento rozdíl se zvyšoval

v úlohách intelektuálně náročnějších. Pro výkon praktických (pracovních)

činností hraje významnou roli přesnost výkonu resp. míra chybovosti. Rozdíl

mezi oběma skupinami v této charakteristice byl ještě vyšší.

Statisticky významné rozdíly v neprospěch žáků s LMP se projevily i v úrovni

hrubé motoriky. Pouze čtvrtina žáků s LMP se vyrovnala žákům bez tohoto

postižení. Rozdíly se projevily už u nejjednodušších činností, což bylo zvláště

patrné u dětí individuálně integrovaných.

Prezentované výsledky výzkumů celkově rozšiřují naše znalosti nejen o žácích

s LMP, ale obsahují také poznatky specifické vyplývající ze srovnání výsledků

romských a neromských žáků bývalých základních škol praktických, u nichž

bylo toto postižení diagnostikováno. Získaná data totiž ukazují na relativně

významný deficit u žáků romských i v motorických dovednostech; také se tím

prokazuje, že výzkum postihující etnicitu je v našich poměrech nejen možný, ale

rovněž nutný. Zároveň z toho vyplývá, že tvorbu kurikula je nutno opřít o

relevantní data ze školské praxe.

Shrnující hodnocení práce

Za přínos tohoto výzkumu a vůbec celé práce považuji, že autor

– řešil reálný vzdělávací problém, jehož dopad mnoho speciálních pedagogů

nedoceňuje a nenechal se přitom ovlivnit apologetikou konjunkturálního vidění

věcí;

– poukázal na význam rozvoje motorických schopností nejen pro budoucí

pracovní uplatnění dětí s LMP, ale i pro naplnění všeobecně vzdělávacích cílů

rovněž u této části dětské populace;

– prokázal, že vzdělávací specifika žáků s LMP byla v této oblasti při úpravách

RVP opomenuta;

– a formuloval návazné výzkumné otázky, které se mu na dosaženém horizontu

poznání vynořily.

Mám jedinou věcnou výtku: autor se v teoretické části mohl opřít o poznatky

Ernsta J. Kipharda. Plastičtěji by vyvstal dosah učení pohybem pro učení vůbec.

Přitom nepochybuji, že dílo tohoto „motopedagoga“ autor zná.

Doporučení oponenta

Habilitační práce PhDr. Pavla Zikla, Ph.D. „Motorika dětí s lehkým mentálním

postižením“ nejen naplňuje, ale i překračuje požadavky na práce tohoto typu

v našem oboru kladené. Proto doporučuji, aby autorovi práce byla poskytnuta

příležitost k jejímu obhájení a habilitační řízení řádným způsobem pokračovalo.

V Praze 17. července 2019 doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.